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ABSTRAKT

Obsahem této práce je seznámení se s principy paralelního programování, jeho základních

rozdělení a implementace paralelních metod do stávajících programů v programovacím

jazyce C resp. C++.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to acknowledge with principles of parallel programming, its basic

divisions and implementations of parallel methods into already existing programs in C or

C++ programming language.
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ÚVOD

V současnosti má již skoro každý nový procesor v osobním PC či notebooku více než

jedno jádro, ať už se jedná o procesory Intel či AMD. To sebou nese dvě hlavní výhody

vyplývající z počtu jader většího než 1 – každé jádro v procesoru může zpracovávat jednu

aplikaci, čímž se zvyšuje počet obsloužených aplikací v jeden okamžik na počet, který je

roven počtu jader.

Druhým způsobem je vytvářet aplikace jako vícevláknové (výpočetní část programu je

rozložena mezi více jader), čímž je zabezpečeno rovnoměrnější vytížení všech jader po

většinu doby běhu aplikace, což má za následek někdy větší, někdy menší zvýšení

výkonnosti aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JSOU TO PARALELNÍ VÝPOČTY

Běžnou a zavedenou praxí mezi drtivou většinou programátorů, je psaní programů

sekvenčně tzn. každý program je tvořen určitou posloupností příkazů, které se provádějí

v určeném pořadí – v danou chvíli může daný procesor resp. jádro zpracovat pouze jednu

instrukci, na kterou navazuje přímo či nepřímo celý zbytek programu.

Paralelní výpočet je forma výpočtu, kdy dochází k mnohonásobnému provádění určité

operace současně a to tím způsobem, že se dílčí problém rozdělí na několik menších, které

jsou pak následně řešeny současně, probíhají tedy paralelně.

Existuje několik technik paralelizace: paralelismus na bitové úrovni (bit-level parallelism),

paralelismus na programové úrovni (instruction-level parallelism), datový paralelismus

(data paralelism) a funkční paralelismus (task parallelism).

Napsat paralelní program je obtížnější než standardní program, tzn. sekvenční, což je

způsobeno nutností synchronizace a komunikace mezi jednotlivými částmi úloh. Tyto

překážky ve výsledku značně snižují výkonnost paralelního programu oproti jeho

sekvenčnímu ekvivalentu.
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2 HISTORIE PARALELNÍCH POČÍTAČŮ

První paralelní počítače vznikly na přelomu padesátých a šedesátých let 20. století

v laboratořích IBM, který je do dnešních dnů významným hráčem v oblasti informačních

technologií. Obsahovaly na tu dobu neskutečné 4 procesory, které sloužily pro

matematické výpočty.

Zde je nutné podotknout, že vývoj superpočítačů té doby byl tlačen dopředu armádou a

potažmo tedy napjatou atmosférou studené války.

Koncem 60. let byl zvýšen počet procesorů na osm, avšak cesta k prvnímu paralelnímu

superpočítači, který měl pak díky svému úspěchu několik dalších následovníků, byl

počítač Cray.

Obrázek 1 Vektorový paralelní superpočítač Cray 1 [11]

Cray patřil do rodiny vektorových počítačů (viz. Kapitola 3.4.4), které byli na poli

paralelních počítačů dominantní v 70. a 80. letech. V této době se začal prosazovat i nový

druh paralelních počítačů, který obsahoval až stovky procesorů, pro které se začal používat

termín masivně paralelní počítače.
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Tato skupina počítačů je hojně používaná do dnešní doby - například mnohaprocesorový

masivně paralelní počítač Blue Gene patří v dnešní době (léto 2008) k nejvýkonnějším

počítačům na světě.

Obrázek 2 Masivně paralelní počítač Blue Gene [11]

Od devadesátých let 20. Století došlo k rozmachu paralelizačních technik a také k rozvoji

různých principů paralelizace, co se týče sdílení dat mezi jednotlivými výpočetními

procesory či uzly, proto bude následovat rozdělení podle jednotlivých skupin počítačů.

[11]
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3 DRUHY PARALELNÍCH POČÍTAČŮ

Paralelní počítače mohou být klasifikovány podle úrovně, na které hardware podporuje

paralelismus. Tato klasifikace je obdobou vzdálenosti mezi základními výpočetními uzly.

Jednotlivé druhy se vzájemně nevylučují a mohou se i prolínat. Například svazky počítačů,

tzv. clustery ze symetrických multiprocesorů jsou poměrně časté.

3.1 Vícejádrové procesory

Vícejádrovým procesorem je označován procesor, který obsahuje více výpočetních

jednotek (jader). Je to pro řadového uživatele zdaleka nejběžnější a asi také jediný typ

paralelního počítače, se kterým se může setkat – jeden procesor obsahuje několik

výpočetních jednotek (2,4), které se chovají jako samostatné procesory a mohou

zpracovávat instrukce odděleně. [11]

3.2 Symetrické víceprocesorové systémy

Jsou to systémy o více totožných procesorech, které jsou přes společnou sběrnici připojeny

ke sdílené paměti. Sběrnicové zapojení zabraňuje ve větší škálovatelnosti, proto se používá

u těchto systémů do 32 procesorů. [11]

3.3 Distribuované výpočetní systémy

Těmito systémy se myslí výpočetní jednotky propojené mezi sebou při výpočtech do sítě.

Tyto systémy jsou vysoce škálovatelné. [11]

3.3.1 Clusterové výpočetní systémy

V dnešní době tvoří největší procento výkonných paralelních počítačů stroje, založené na

clusterovém výpočetním systému. Cluster je skupina počítačů, úzce svázaných pomocí

technologií vycházejících z lokálních sítí. I přes to, že jednotlivé počítače mohou být

samostatné pracovní stanice a jsou vybaveny standardními operačními systémy, mohou být

clustery považovány v některých pohledech za jeden počítač. I přes to, že počítače

zapojené do clusteru nemusí být symetrické a mít potažmo stejný výpočetní potenciál, je to

kvůli mnohem snazšímu vyvážení zátěže na výpočty doporučeno. [11]
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Nejběžnějším typem clusteru je Beowulf cluster, což je systém založený na propojení

běžně prodávaných PC pomocí lokální sítě a protokolu TCP/IP. [11]

Obrázek 3 Cluster Beowulf [11]

3.3.2 Masivně paralelní výpočetní systémy

Pod tímto systémem si může čtenář představit jeden velký počítač, který obsahuje mnoho

stejných procesorů. Masivně paralelní výpočetní systémy mají mnoho stejných znaků jako

clustery, avšak velmi často obsahují obrovské množství procesorů – např. IBM Blue Gene

212992 procesorů. Každý procesor má vlastní paměť, kopii operačního systému a aplikace.

Jednotlivé subsystémy mezi sebou komunikují díky vysokorychlostnímu vnitřnímu

zapojení. Příkladem tohoto systému může být např. Masivně paralelní počítač Blue Gene.

[11]
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3.3.3 Výpočetní systémy GRID

GRID jsou nejvíce distribuovanou formou systémů pro paralelní výpočty. Pro výpočty

využívá počítače komunikující přes síť internet. Jelikož je internet komunikační médium

s relativně vysokou latencí spojení a nízkými přenosovými rychlostmi, hodí se tyto

systémy pouze na určitý druh výpočtů. Známé projekty, které byly za pomocí systému

GRID realizovány, jsou SETI@Home zabývající se dekódováním signálů přijatých

z vesmíru a hledáním mimozemské inteligence a Folding@Home.

Tyto systémy většinou potřebují pro svůj běh určitý program tzv. middleware, který se

nahraje na počítač určený pro dané výpočty. Tato aplikace si průběžně stahuje i odesílá

všechna relevantní data a spouští se při nečinnosti PC, například se může spustit při

přechodu počítače do úsporného režimu typu spořič obrazovky. [11]

3.4 Specializované paralelní počítače

Krom výše uvedených ještě existují speciální typy paralelních počítačů, které však mají

omezené možnosti využití. [11]

3.4.1 FPGA

Překonfigurovatelné výpočetní systémy využívají programovatelná hradlová pole (FPGA),

což je zjednodušeně řečeno počítačový čip, který je schopný se modifikovat dle zadaného

požadavku.

FPGA bývá programováno v hardwarově popisném jazyku jako je VHDL či Verilog. [11]

3.4.2 GPU

Grafický čip na akceleraci a vykreslování grafiky má v dnešní době takový výkon, že

dostal označení GPU, neboli Graphics Processsing Unit. Tyto procesory jsou navrženy a

optimalizovány pro práci s počítačovou grafikou, takže jejich využití v paralelních

systémech se týká hlavně operací s maticemi v lineární algebře. Aplikace využívající GPU

jsou využívány v oblasti medicíny a techniky (Matlab). [11]

[…]


- Pole z: nThreads * 8 Byte

- Proměnné ve vláknech low, hight, temp, x: 8 * 4 * 2 Byte

- Paměťová náročnost pro 170 000 000 prvků: 170 000 000 * 8 + 8 * 8 + 8 *
4 * 2 = 1 296,997MB.

Asymptotické funkce:

- ( )2),( nOpnT =
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- ( )2),( pnOpnC =
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ZÁVĚR

Paralelní programování je velmi zajímavou problematikou s reálnou možností praktického

využití, zvláště v dnešní době dostupných vícejádrových PC i pro domácnosti. Pozitivní

věcí je, že některé vhodné algoritmy lze díky paralelizaci výrazně zrychlit. Odvrácenou

stranou bohužel je, že ne každý algoritmus může být převeden na zpracování více vlákny a

i pokud je to možné, zdaleka ne u všech paralelních algoritmů dochází se vzrůstajícím

počtem dostupných procesorů/jader také k (lineárnímu) nárůstu výkonu algoritmu.

V této práci byly shrnuty algoritmy jak výkonné, které svojí paralelizací a navyšováním

počtu využitých procesorů/jader získávají na rychlosti, tak rovněž algoritmy, na které

nemá testovaná architektura osobního vícejádrového počítače prakticky žádný vliv na

zrychlení, ba naopak, dosahuje i opačného efektu, a to zpomalení. Jedná se zejména o

algoritmy, které předpokládají velké množství dostupných procesorů/jader (řádově desítky

až stovky) a hlavním důvodem jejich nízké rychlosti je režie potřebná k práci s více jádry,

zajištění komunikace a synchronizace mezi nimi a mezi pamětí. Tyto důvody jsou obecně

v paralelních algoritmech, které byly v této práci na testovacím serveru zkoušeny, zdrojem

výrazných zpomalení, i když jejich teoretická rychlost je řádově vyšší, než u jejich

sekvenčních variant.

Jedním z nejjednodušších algoritmů je násobení matic. U něho je možné pozorovat

s nárůstem počtu jader výrazné zrychlení. Už od počtu dvou vláken je čas potřebný pro

vynásobení matic výrazně kratší. Při plném využití osmi jader na testovaném serveru je

výsledný čas zlomkový proti sekvenčnímu násobení.

Na opačném konci výkonnosti je PPS na EREW PRAM, u kterého je efektivita téměř

nulová, vzhledem k tomu, že většinu času spotřebuje režie algoritmu a výpočetní síla se

zde nemůže projevit. Tento algoritmus je stavěn na počítače s velkým množstvím

procesorů, a nikoliv pro osobní vícejádrové počítače. Je však dobrým základem pro

kombinaci sekvenčního PS a PPS na EREW PRAM v podobě škálovatelného PPS. Zde je

nárůst výkonu znatelný, avšak pouze do počtu 4 procesorů. Poté už je algoritmus na

testovaném stroji bez jakéhokoliv navýšení výkonu. Avšak při dnešních čtyřjádrových

procesorech v domácích PC by to byl optimální algoritmus na aplikaci pro osobní počítač.

Posledním testovaným algoritmem byl paralelní QuickSort. Jeho zprovoznění provázelo

mnoho komplikací, protože se dlouhou dobu nedařilo nalézt žádnou aplikaci ani způsob,
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jak efektivně využívat více vláken pro rekurzivní funkce. Vše vyřešil kompilátor od firmy

Intel, který má mnoho nadstandardních funkcí oproti verzím OpenMP 2.5 nebo OpenMP

2.0. Funkce potřebné v QuickSortu jsou dostupné ve verzi OpenMP 3.0, ale ten bohužel

zatím není součástí překladačů.
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CONCLUSION

Parallel programming offers possibilities of its practical usage, especially nowadays when

multi-core PCs are available for ordinary people. The positive point is the fact that thanks

to parallelization some convenient algorithms can be accelerated. The disadvantage is that

not all algorithms can be transferred into processing by more threads, and if so, not with all

parallel algorithms the power increase goes hand in hand with the increasing number of

processors / cores.

In the thesis I summarized both power algorithms, which due to their parallelization and

increasing of the number of processors / cores gain speed, and algorithms in which no

practical influnce of the tested architecture of the multi-core computer on their speed was

proved. Futhermore, the effect on the latter algorithms can be contradictive and they might

be slowered down. This can be true for those algorithms which expect a great number of

available processors / cores and the main reason of their slow speed is in the cost and

providing communication and synchronization between them and the memory. These

reasons are the main source of deceleration of the parallel algorithms although their

theoretical speed is higher than with their sequence varieties.

One of the easiest algorithms is multiplying matrices in which significant deceleration with

the increase of the number of cores can be observed. The time necessary for multiplying

matrices is significantly shorter starting from the number of two threads. If eight cores on

the testing server are used, the final time is incomparably shorter than with sequence

multiplying.

On the oposite scale of power is PPS on EREW PRAM for which the efectivity is almost

negligible because the majority of time is used up by the cost of the algorithm and the

computing power cannot apply here. This algorithm is supposed to be used with computers

containing a large number of processors, not for personal multi-core computers. However,

it is a good base for combining sequence PS and PPS on EREW PRAM – scalable PPS.

Here, the increase in power is significant, but only up to the number of four processors.

From then onwards, the algorithm on the tested server is with no acceleration of power.

With four-core processors, which are used in PCs nowadays, it would be an optimal

algorithm, though.
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The last tested algorithm was parallel QuickSort. Its beginnings was followed by many

problems due to the fact that for a long time no aplication or way of effective usage of

more threads for recursive functions could not be found. The solution has been brougt in

by the compiler by Intel which has many quality functions compared to versions OpenMP

2.5 or OpenMP 2.0. Functions needed for QuickSort are available in the version OpenMP

3.0, which is unfortunately not part of nowadays compilers yet.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2008 84
