POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Ondřej Podolinský

Vedoucí práce: Ing. Michal Bližňák, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2007/2008

Téma diplomové práce: Implementace paralelních algoritmů pomocí knihovny OpenMP

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Nejvýznamnější připomínkou k práci jsou faktické chyby v praktické části DP (zejména analýza časové a prostorové složitosti algoritmů) a nesplnění všech bodů zadání (pravděpodobně z časových důvodů), což se projevilo jak v teoretické, tak i praktické části práce. Rovněž by bylo vhodné demonstrovat a srovnat větší počet algoritmů a jejich modifikací.

Datum 4.9.2008

Podpis vedoucího diplomové práce